Indicação Nº 2127/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
de incentivo ao xadrez nas escolas
públicas municipais

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa
de incentivo ao xadrez nas escolas públicas municipais

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O xadrez é uma ferramenta pedagógica de grande valor educacional,
reconhecida por sua capacidade de desenvolver habilidades cognitivas como
concentração, raciocínio lógico, tomada de decisões e planejamento estratégico.
Diversos estudos demonstram que alunos que praticam xadrez regularmente
apresentam melhora no desempenho escolar, especialmente em disciplinas
como matemática e português.

Além disso, o xadrez promove valores como o respeito ao adversário, a
paciência e o espírito esportivo. Trata-se de uma prática inclusiva, acessível a
estudantes de todas as idades e realidades socioeconômicas, podendo ser
implementada com baixo custo em termos de material e capacitação docente.

A adoção de um programa municipal estruturado pode incluir:
 Formação de professores para ministrar aulas de xadrez;
 Aquisição de tabuleiros e material didático;
 Realização de torneios interclasses e interescolares;
 Inclusão do xadrez como atividade extracurricular ou complementar à

grade curricular.
Itapevi tem se destacado na promoção da educação e do esporte como

instrumentos de transformação social. Neste sentido, incentivar o ensino do
xadrez nas escolas é uma iniciativa alinhada com o compromisso de oferecer
uma educação pública de qualidade e integral.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

27
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

98
0/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
11

:5
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

8F
2-

3B
81

-1
J3

2-
X

4Z
G

Diante do exposto, conto com a sensibilidade do Poder Executivo para
avaliar com atenção esta proposta, certo de que trará inúmeros benefícios para
os estudantes da rede pública municipal.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

27
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

98
0/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
11

:5
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

8F
2-

3B
81

-1
J3

2-
X

4Z
G

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=38F23B811J32X4ZG, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 38F2-3B81-1J32-X4ZG

In
di

ca
çã

o
N

º
21

27
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

98
0/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
11

:5
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

8F
2-

3B
81

-1
J3

2-
X

4Z
G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=38F23B811J32X4ZG
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 38F23B811J32X4ZG
		2025-04-23T11:51:41-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura